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Ispanijos sukilėliai užima 
Madridą.

Šiomis dienomis Ispanijos sukilė
liai jau įsiveržė j Ispanijos sostinę Mad 
ridą. Madrido gatvėse eina didžiausias 
karas, kuriame naudojama visų rūšių 
ginklai.

Naujausios žinios praneša, kad su 
kiteliams pavyko užimti daug svarbių 
įstaigų, tarpe kurių ir universiteto rū
mai. Spėjama, kad greitu laiku lega
lists! busią galutinai Išvaryti iš Madri
do. Legalists! savo jėgas smarkiai kon
centruoja Barcelionoje. J Valencia 
persikėlė legalistų vyriausybė ir vyriau 
šioji karo vadovybė.

Ispanijos legalistai sušaudė 
40.000 žmonių.

Iė Londono pranešamo, kad turi- 
momis žiniomis, per visą Ispanijos re
voliucijos laiką legalistai sušaudė virš 
40.0b0 žmonių, kurie pasipriešino komu 
nistinei valdžiai ir prisidėjo prie suki
lėlių.

Pie-tu Amerikos valstybės pri 
pažįsta gen. Franco vyriau

sybe.
Kelios mažesnės Pietų Amerikos 

valstybės jau oficialiai pripažino nau
jąją Ispanijos sukilėlių vyriausybę, ku 
riai vadovauja generolas Franco. Spė
jama, kad sukilėliams užėmus Madridą 
jų vyriausybę pripažins ir daugelis ki
tų valstybių.

tą garantuosias Austrijai nepriklauso
mybę.

Incidentas tarp musulmonų 
ir indu.

Indijoj, Bombajaus mieste įvyko 
smarkūs susirėmimai tarp vietinių mu
sulmonų ir indų. Per susirėmimus žu
vo trys asmens ir apie 100 žmonių su
žeista.

cc

įtempti Kinų - Japonų san
tykiai.

Tarp Kinijos ir Japonijos jau ilgą 
laiką santykiai pasidarė labai įtempti. 
Japonija visais galimais būdai stengia
si sudaryti didesnę įtaką j Kinijos po 
litinį ir ekonominį gyvenimą, dėl ko 
Kinijos nacionalistai labai priešinasi ir 
varo aštrią propagandą pries Japoniją.

Gyva statyba São Paulo 
Mieste.

Vietos laikraščių žiniomis, per šių 
metų spalių mėnesį S. Paulo mieste 
kasdien buvo pastoriui po dvidešimtį 
su viršum namų. Tokios gyvos staty
bos kaip šjin t S. Pauly jau senai ne- 
buvę.

Austrijoj grįšianti monarchu 
ja.

Imtininkas J. Komaras iš
vyksta į Europa.

Šiomis dienomis iš Rio de Janei- 
ro atvyko mūsų žinomas sportininkas, 
«Lithuanijos» narys Stepas Žiūkus, ku
ris dabar dalyvauja laisvose imtynėse 
su pasauliniu imtininku lietuvių Juozu 
Komaru. Paskutiniu laiku J. Komaras 
su didžiausiu pasisekimu rungėsi Rio 
de Janeiro. J. Komaras ir kiti jo gru. 
pês imtininkai savo kontraktą baigia 
šio mėn. 15 dieną ir toliau mano vyktj 
į Europos valstybes.

Rio de Janeiro J. Komaras ir St. 
Žičkus paskutiniu laiku rungėsi be kau 
kių ir visur save skelbdami lietuviais.

J. Komaras paėmęs savo globon 
žinomą mūsų kolonijos sportininką St 
Žičkų mano padaryti ji žymiu atletu ir 
geru imtininku. St. Žičkus yra apdo
vanotas didele fizine jėga, todėl tikima 
si, kad iš jo bus labai geras imtininkas 
nes jau dabar Rio de Janeire iš 30 rung 
tynių St. ZičKus laimėjo 29.

St. Žickus kartu su J. Komaru 
vyks į Europą. Jie mano aplankyti ir 
Lietuvą.

Prezidentas Getulio Vargas vyksiąs 
Argentinon.

Vietos laikraščių žiniomis, Brazili
jos Respublikos Prezidentas Getulio 
Vargas vyksiąs su vizitu į Argentiną, 
kur dalyvausiąs Pan Amerikos konfe
rencijoje.

Susekta netikrų pinigų dirbtuvė.

Porto Alegre policija susekė slap
tą netikrų monetų dirbtuvę. Rasta daug 
padirbtų netikrų monetų ir įvairios tam 
tikslui medžiagos. Suimti trys amens.

72 žmonės užmušti.

Iš Indijos pranešama, kad per pas 
kutintus susirėmimus indų su mnsulmo 
nais žuvo 72 žmonės ir virš šimto su
žeista.

Paryžiaus laikraščiai plačiai rašo 
apie monarchijos atstatymą Austrijoj. 
Laikraščiai pažymi, kad apie 80% Aus

Diplomatinės derybos tarp Angli
jos ir Italijos.

Iš Paryžiaus pranešama, kad tarp 
diumbo-.iui paežiui, nuu up>c ovzo nu3 Anglijos ir Italijos prasidėjusios slaptos 
trijos gyventojų esą nusistatę už mo diplomatinės derybos. Esą anglai pa- 
narchiją. Austrų tauta esanti įsitikinu ' siūlė italams pasirašyti nepuolimo ir 
si, kad tik Habsburgų grąžinimas į sos draugingumo sutartį.

Nauji papirosai 
Naujas fabrikas 
Nauja gamyba

Extra-Pranešimai.
Ekskursija i Santos.

S. Paulo Liet. Kiūto organizuojama ekskursija j Santos išvyksta šį 
SEKMADlENį iš LUZ STOTIES, 5 vai. ir 3o min. iš ryto. Visi važiuojantie
ji su ekskursija privalo būti stotyje bent 15 — 20 minučių prieš traukinio 
išėjimą.

Pavėlavusieji kitu traukiniu tuo pačiu bilėtu važiuoti negalės. Taip 
pat nebus grąž’nti pinigai, nes visi bilėtai turi būti nupirkti iš anksto. Ii 
Santos ekskursija išvažiuos paskutiniu traukiniu, 8 vai. vakaro.

Valdyba.

Nuo Redakcijos.
Mūsų skaitytojų patogumui «Lietuvį» išleidžiame ir toliau išleisime 

penktadienį, todėl prašome visų bendradarbių ir korespondentų rankraščius re
dakcijai prisiųsti galimai ankščiau. Visokį smulkūs pranešimai, skelbimai ir 
žinutės turi būti į redakciją, atiduotos ne vėliau ketvirtadienio ryto. Priešingu 
atveju dėsime tik į sekantį nurneiį.

Redakcija.

Ši šeštadieni vakaro nebus.
«Vilties» Bom Retiro skyriaus valdyba praneša, kad skelbtas ant šio 

šeštadienio VAKARAS ATIDĖTAS dėl ekskursijos j Santos.
Valdyba.

BAISŪS MŪŠIAI MADRIDE.

Naujausios žinios iš Ispanijos pra 
neša, kad Madrido gatvėse eina baisūs 
mūšiai. Sukilę.tai iš visų pusių puola 

įlegalistus, kurie atkakliai priešinasi, 
j Ispanijos legalistų valdžia persi- 
' kėlusi į Valenciją. Vnlencijoje paimta 
daug privačių namų, kuriuose įtaisyto5» 
ministerijos ir kitos valdžios įstaigos.

ANTISEMITINIS JUDĖJIMAS LEN

KIJOJE.

Iė Varšuvos pranešama, kad įvai
riose Lenkijos vietose vėl prasidėjo 
smarkus judėjimas prieš žydus. Kaikur 

i žydams daužomi langai ir jie užpuldi

nėjami net gatvėse. Sąryšį su tue suim
ta keliolika asmenų.

AMERIKOS PREZIDENTAS ROOS- 
VELTAS ATVYKS BRAZILIJON.

Amerikos prezidentas Roosveltas, 
kuris tikrai vyks dalyvauti Pan-Ame- 
rikos konferencijoje Buenos Aires, kaip 
praneša laikraščiai, pakeliui aplanky
siąs ir Braziliją. Rooselveltas sustosiąs 
Rio de Janeiro mieste, kur jam bus su
ruoštas iskilimngas priėmimas.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus J
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jtatyta ir 1938 metais galės pradėti veik 
ti Galingesnės radio stoties statymu 
gyvai domisi visa Lietuvos visuomenė 
ir jos laukia.

Tsb.

Miškų darbininkams pakels 10—15 
% uždarbi.

Pradėjus kilti maisto produktų kai 
noms, kai kurių darbo šakų darbinin
kai kreipėsi į Darbo Rūmus prašydami 
paramos, kad būtų pakelti jų uždarbiai 

Tarp jų į Darbo Rūmus kreipėsi 
ir miškų darbininkai. Darbo Rūmai 
savo ruožtu dėl to kreipėsi į miškų de
partamentą.

Dabar gautomis žiniomis, miškų 
departamentas sutiko visiems Lietuvos 

■ miškuose prie eksploatacijos darbus 
įdirbantiems darbininkams pakelti 10— 
15 procentų atlyginimą.

i šiuo uždarbio pakėlimu lobai pa
tenkinti miškų darbininkui ir per savo 

{seniūnus Darbo Rūmams reiškia pade-( 
j ką.
I
Lietuvoje dabar veikia 23 amatų 

mokyklos.

Švietimo ministerija šiais metais 
yra numačiusi perreformuoti visas araa 
tų mokyklas ir kursus. Kai kurie ama 
tų kursai jau uždaryti. Visiems vei
kiantiems amatų kursams bus nustaty
tos specialios mokslo programos, kurių 
amatų mokyklų vedėjai turės griežtai 
prisilaikyti.

Amatų mokyklose bus suvienodin
ta mokslo programa.

Dabartiniu metu visoje Lietuvoje 
veikia 23 amatų mokyklos.

Be mokyklų, Lietuvoje veikia dar 
30 įvairių specialybių amatininkams 
kursai.

Per ežerą pila dideli pylimą.

Šiaulių miesto savivaldybė projek
tuoja sujungti miestą su Salduve, nes 
kelias į tą vietą iš miesto yra gana to 
limas: reikia eiti aplink ežerą. Buvo 
manyta pastatyti tiltą per ežerą, bet

Prie vežimų reikės pririšti lente
les.

«Vyriausybės Žiniose» paskelbtos 
viešaisiais keliais judėjimo įstatymui 
vykdyti taisyklės. Einant taisyklėmis 
kiekvienas arklių vežimas, kuris važi
nėja viešaisiais keliais ar gatvėmis, tu
ri turėti prikabintą lentelę su savinin
ko pavarde vardu ir adresu. Lenteles 
pririšti reikės nuo gruodžio 2 d.

Savanoriai pagerbė ark. Karevičių

Rugsėjo 29 d. Marijampolėje lan
kėsi Lietuvos savanorių s-gos atstovai 
pasveikinti J. E. Ark. Karevičių jo 75 
m. amžiaus proga. Savanoriai įteikė 
jubiliato portretą, savanorių s-gos ženklą 
ir sveikinimo raštą.

Lietuvos skautu tautinė stovykla 
bus 1938 metais.

1938 metais sueis 20 metų nuo 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
ir 20 metų, kai Lietuvoje įsisteigė skau 
tų brolija. Šioms reikšmingoms sukak 
tuvėms paminėti yra nutarta 1938 me- 
taisįsuruošti didelę Lietuvos skautų tau 
tinę stovyklą. J stovyklą bus pakvies 
ta skautų ir iš užsienių. Be to, 1938 
m. manoma sušaukti antrąjį pasaulio 
lietuvių kongresą, o tais metais įvyks
tančiai didžiulei Lietuvos dainų šven
tei jau dabar sparčiai ruošiamasi.

Tsb.

Statys galinga Kauno radio stotį.

Dabartinė Kauno radio stotis yra 
gana silpna ir net nevisuose Lietuvos 
vietose yra gerai girdima. Tuo tarpu 
k .imininių valstybių radio stotys yra 
gana stiprios ir kauniškę nustelbia. Dėl 
to jau anksčiau buvo kilęs sumanymas 
statyti galingą Kauno radio stoti. Da
bar šios stoties statymo klausimas jau 
yra galutinai išspręstas. Yra nutarta 
jos statybą pradėti ateinančiais metais. 
Manoma, kad ligi 1937 metų pabaigos 
galinga Kauno radio stotis jau bus pas 

Jis daug kaštuotų, tai nuo jo atsisakyta 
‘ir nutarta padaryti pylimą. Pylimas 
’atseis daug pigiau ir jis supilti bus no 
isunku, nes ežeras yra iugi.ua. Giliau-, 
!sia vieta yra 10 metrų.

į 300 numerių « Naujosios Romuvos» 

«Naujoji Romuva», iliustruotas sa
vaitinis kultūros gyvenimo žurnalas iš
leido trys šimtąjį numerį. Šis numeris 
gausiai iliustruotas žurnalo bendradar
bių fotografijom s ir patiekia skaityto
jams įdomių ir svarbių straipsnių. Tais 
trimis šimtais numerių «N. R » jau yra 
išvariusi gilią vagą Lietuvos kultūrinta 
me gyvenime ir yra užsipelniusi gilios 
pagarbos ir pasitikėjimo.

Lietuvių kambarys apdo v luotas au 
kščiausia dovana.

Amerikoj, netoli Bostono, buvo su 
ruošta žemės ūkio paroda. Lietuviai 
parodoj turėjo du kambarius. Jų vie
nas vaizdavo Lietuvos samanotą lūšne
lę, kurioj buvo įrengtos lietuviškos stnk 
lês ir verpiamas ratelis. Staklėse sėdė 
jo lietuvė audėja, o antra verpė rate
liu. Tai amerikiečiams labai patiko, 
nes jie tokių darbų niekur nėra matę.į 
UŽ tai lietuvių kambarys buvo apdova
notas aukščiausia dovana. Į lietuvių 
kambarį buvo vedami mokiniai ir jiems 
buvo aiškinama, kaip lietuviai senovė
je darydavosi drabužius.

Kitos tautos taip pat turėjo savo 
kambarius. Vokiečiai gavo antrą dova 
ną, o lenkai trečią.

Pabaltijo šachmatų turnyras Kaune

Lietuvos šachmatininkų sąjunga 
daro žygių suorganizuoti Kaune Pabal
tijo kraštų šachmatų turnyrą. Turny
re dalyvaus Lietuva, Latvija ir Estija. 
Jei Lietuvos šachmatininkų sąjungai 
tam reikalui pavyks gauti lėšų, tai tur 
nyrąs įvyks 1937 metų sausio mėnesį.

«Drobė» plečiasi.

Amerikos lietuvių įsteigtas Kaune 
gelumbių fabrikas «Drobė» nuolatos ple 
čiasi. Šiemet pastatyta nauja didelė 
moderniška patalpa audyklai bei ver- 
pykini. Žadama remontuoti senas pa
talpas. Dabar vyksta naujų mašinų ir 
10 staklių montažas. Mašinos moder
niškos, paskutinio modelio. Prie mon
tažo sėkmingai dirba ir du aukšt. tech

nikoa mokyklą baigę tecnikai — mecha 
nikai, iš kurių fabrikas tikisi turėti ge
rų specialistų.

Ryšium su fabriko praplėtimu, ga 
vo darbo kelios dešimtys darbininkų.

Darbininkų vaikai nori būti artis
tais.

Prie Kauno darbininkų teatro, ku 
rį veda p. V. Bičiūnas, suorganizuota 
mažųjų vaidintojų grupe. Pažymėtina, 
kad šioje grupėje jau įsirašė apie 60 
jaunųjų vaidintoju, iš jų didesnė pusė 
mokyklinio amžiaus darbininkų vaiku
čių.

Mažieji mokomi deklamuoti eilė
raščius, taisyklingai kalbėti. Gnbesnie 
ji bus atrinkti ir panaudoti vaidini
mams. Mažieji nori būti artistais ir jie 
tikslą siekiant pasiryžę visas kliūtis 
nugalėti.

Padidėjo darbai Kauno baldų dirb
tuvėse.

Paskutinį mėnesį gana smarkiai 
pradėjo dirbti darbus Kauno baldų dirb 
tuvėse. Padidėjus darbams, daugelis 
baldų dirbtuvių naujų darbininkų ne
samdo, bet prašo darbo inspektorių leis 
ti dirbti viršvalandžius. Prašymai mo
tyvuojami tuo, kad darbų padidėjimas 
esąs laikinas reiškinys ir, be to, greitu 
laiku negalima rasti tinkamų kvalifika 
cijų darbininkų.

Mažėja darbininkų nusiskundimai.

Prieš kurį laiką buvo labai daug 
pramonės įmonėse dirbančių darbininkų 
skundų. Dabar darbo inspekcijose ir 
Darbo Rūmuose pramonės įmonėse dir
bančių darbininkų skundų sumažėjo. 
Tas reiškinys paaiškinamas tuo, kad 
dauguma pramonės įmonių susitvarkė 
ir esamus nenormalumus pašalino.

* *
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Garso
(tąsa iš 45 Nr.)

Genė norėjo parodyti ji besimel
džiančiai motinai, tačiau nedrįso ir vėl 
persekiojo jį savo žvilgsniais. Per pake 
Įima ir jis atsiklaupė. Atsiklaupė, nu
lenkė galva ir vėl paskendo mintyse 
Dabar Genė negalėjo jo gerai matyti. 
Žmonės užstojo. Ji atsistojo. Keistas 
vyriškis pakėlė galvą ir irgi atsistojo. 
Aplink visi klūpojo, todėl jis ją greitai 
pastebėjo. Jų žvilgsniai susitiko. Keis 
tas vyriškis lyg iš miego pabudęs, per
vėrė ją keistu ir «iliu žvilgsniu. Genė 
neišlaikė ir nuleido akis. Vyriškis da
bar žiūrėjo tiesiai į ją. Jo žvilgsnis 
buvo toks tvirtas, kad ji nedrįso pa
kelti akių nuo maldaknygės. Ji vėl 
greitai atsiklaupė. Keistas vyriškis ne
siliovė žiūrėjęs į ją.

Ji jo niekad niekur nebuvo ma
čiusi.

Pamaldoms pasibaigus Gene su 
motina įsimaišė j minią ir kartu išėjo š bažnyčios. Nepažįstamas vyriškis

St. Vancevičius.

n i e t é .
kažkur buvo dingęs. Genė kelis kart 
atsigijžo, dairėsi, akimis ieškojo jo tarp 
besiverženčios minios, bet jo niekur ne 
si matė.

— Ko tu dairaisi, Gene? — pa
klausė motina.

— Aš?... Aš taip sau... Čia buvo 
kažkoks keistas vyras, — lyg sumišusi 
aiškinosi Genė.

— Koks vyras? Kur tu jį matei?
— Aš jo nepažįstu... Buvo baž

nyčioje.
— Matai, nesimeldi bažnyčioje, o 

varnas gaudai! — barėsi motina.
Genė su motina sustojo aikštėj 

prie bažnyčios Jos ėmė garsiai ginčy
tis, atkreipdamos žmonių dėmesį. Ma
tyti, nieks čia jų nesuprato.

Iš minios vėl pasirodė aukštas, 
lieknas vyriškis. Tas pats, kurį Genė 
matė bažnyčioje. Genė staiga nutvėrė 
motinai už rankos ir pusbalsiu sušuko:

— Štai jis!
Vyriškis grįžtelėjo J jų pusę ir su 

stojo už poros žingsnių nuo jų. Jis 

mandagiai pakėlė skribelę.
— Atsiprašau, jei neklystų, Tams 

tos lietuvaitės? — pasakė jis grynai 
lietuvių kalba ir truput] nusilenkė.

Genė paraudo kaip žarija. Moti
na iŠ džiaugsmo ir nustebimo išplėtė 
akis:

— Tai Tamsta lietuvis?! O aš ma 
niau, kad niekad čia daugiau nesusi
tiksiu savo žmogaus. Dievuliau mano, 
koks čia kraštas.

Nepažįstamas vyriškis prisiartino 
ir pasveikino, pasakęs savo pavardę. 
Genė visiškai išsiblaškė ir nieko nesu
prato. Ji dar daugiau nustebo, kaip 
motina, kad šis keistas vyriškis buvo 
lietuvis.

Užsimezgė kalba. Nepažįstamasis 
pasisakė nesenai atvykęs iš kažkokio 
Brazilijos kraito į Porto Feliz ir ieškąs 
Čia darbo. Gyvenas miestely tik trečia 
diena. Ruškienė papasakojo apie savo 
bėdas ir vargus cukrašvendrių fazen" 
doje, kvietė užeiti pas save į svečius- 
Jiems busią labai malonu pasikalbėti-

Gene visą laiką tylėjo. Ji nedrį
so ne žodžio pratarti. Ja» buvo gėda, 
kad ji į jį visą laika žiūrėjo bažnyčio
je, sekė akimis kiekvieną jo įudėsį 
Paskui jo tokie keisti Žvilgsniai.

Kada jis motinai pasakojo apie sa 
ve Genės akis sekė jį. Iš po tankių 
blakstienų Genės akys žėrėjo, kaip 
žvaigždutės. Širdies gilumoje ji džiau
gėsi, o kada motinos prašomas jis pa
žadėjo tikrai juos aplankyti Genė vos 
galėjo paslėpti savo susijaudinimą ir 
džiaugsmą.

Parėjusi namo Genė ilgai negalė
jo užmigti. Ji vartėsi lovoje nuo vie
no tono ant kito. Jos akyse stovėjo to 
keisto lietuvio paveikslas. Ji sielojosi, 
kad neįsidemėjo jo nei vardo nei pa
vardės. Tas keistas vyras j jos jauną 
sielą įnešė kažką nepaprastą. Ar jis 
tikrai ateis kada, galvojo ji sau viena. 
O kaip ji būtų laiminga nors dar kar
tą jį pamačiusi. Juk jis «savas Žmo
gus» — lietuvis. Ir dnr tokj rimtas, 
mandagus ir malonus, nors truputį keis 
tas.

IV.

Nuo susitikimo prie Porto Feliz 
bažnyčios praėjo dvi savaities, tačiau 
Genės taip laukiamas naujas pažįsta
mas nesirodė. Ji kasdien krimtosi, kan 
kinosi, blogai miegojo. Negalėjo pati 
suprasti kas su ja pasidarė.

(b. d.)
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Įdomios įvairenybės apie
Vilnių.

rėno žuvimo vieta ir baigiamas įrengti 
jų kūnams palaidoti mauzoliejus. Šio
mis dienomis ii naujo bus apsvarstytas 
klausimas, kur statyti jiems paminklą.

Toliau norima plėsti visuomenėj

Vilniaus miestas stovi prie Neries 
upės, ten, kur j Neri jteka Vilnios upe 
lis. Apylinkės labai gražios ir žavėja- 
raos. Ypač gražina vaizdą didingi Pa- 
nerio kalnai, Gedimino pilies kalnas ir 
Trijų Kryžių kalnas. Šiuo metu Vil
niaus miestas užima 10.400 hektarų plo 
tą. Gyventojų jame yra 207.117, įv»i* 
rių gyvenamų trobesių 8.071. Todėl» 
palyginus ji su Lietuvos laikinąja sos
tine Kaunu, Vilnius yra žymiai dides
nis, nes Kaunas 1934 m. užėmė tik 
3.982 ha, o gyventojų tuiėjo apie 130. 
000. Vilniaus gatvės ir aikštės užima 
389 ha ploto. Visų Vilniaus gatvių il
gis sudaro 281 kilometrą (Kauno gatves 
sudaro per 200 kliu, ilgio), iš kurių tik 
142 k In. išgrįstų ir 139 kilometrai ne
grįstų, kurios skęsta purvynuose. Vil
niuje yra du nuouitiniai teatrai, 1 va 
saros teatras ir 1 žydų teatras ir 12 ki 
uematografų. Visas Vilniaus miesto ne 
judoraasis turtas vertinamas 87 milijo
nus 252.861 zlotų, o skolų miestas tu
ri net 20 milijonų 395.701 zlotų. Iš to 
matyti, kaip «gerai» lenkai šeiminin
kauja pavergtoje Lietuvos sostinėje.

Vienintelis, kuo dar gali pasigirti 
Vilniaus miestas, tai gražiosios katalikų 
bažnyčios, įvairiais laikotarpiais pasta
tytos Lietuvos kunigaikščių, garsių di
dikų ir pačių Vilniaus gyventojų. Vie
na seniausių ir gražiausių yra garsioji 
Vilniaus katedra, kurioje buvo palaido 
tas Vytautas Didysis ir kai kurie Kiti 
Lietuvos valdovai, šiuo metu katedra 
yra remontuojama (jau kelinti metai 
•etikai ja remontuoja, bet vis negali už 
baigti, nes sakosi neturį reikiamų lėšų) 
Labai graži yra šv. Onos bažnyčia, sta 
tyta Vilniaus miesto am tininkų lėšo
mis. Šv. Petro bažnyčia yra viena gra 
žiausių Lietuvoje ir Lenkijoje. Jos vi- 
dus išpuoštas dawgybe statulų, kurias 
padarė įvairus garsūs dailininkai, gip
siniais ir kitokiais ornamentais (raštais) 
brangiais paveikslais ir šiaip veltiniais 
pagražinimais. Šią bažnyčia labai mie 
lai lanko svetimų kraštų keliautojai, 
laikraštininkai, dailininkai ir kitokie 
Vilniaus svečiai. Visi lieka sužavėti 
jos gražumu ir nuostabiu puosuumi. 
Gražios ir istoriškos bažnyčios: šv. My 
kolo, šv. Jono, Aušros Vartų, kurioje 
yra stebuklingasis Dievo Motinos pa
veikslas, ir kitos bažnyčios. Dabar len 
kai tik ir didžiuojasi prieš svetimšalius,

sklandymo idėjas, mokyklose sudaryti 
kad Vilnius turi daug bažnyčių ir įsto- būrelius, dėstyti jiems aviacijos pagrin 
riškų paminklų, bet nieko negali para- dus ir plėsti avio modelizmą. Tokios 
dyti, ką jie butų Vilniuje pastatę ari pamokos jau Įvedamos Kauno technikos 
sukarę. Viskas, Kas puošia ir gražina i mokykloj. Bus sudarytas sklandymo 
Vilnių, yra amžiais sukurta lietuvių rū fondas.
pesčiaia, jų l?šomis ir pastangomis. Aeroklubas dabar turi jau 10 lėle

Pavergtojo Vilniaus katedra.

Aeroklubas jau turi 
10 lėktuvų.

Pasibaigus vasarai, pasibaigė ir 
civilinės aviacijos darbų sezonas (lai
kotarpis). Ta proga Aeroklubo vado
vybe pasikvietė spaudos atstovus ir per 
juos painformavo visuomenę apie Liet, 
civil, aviacijos gražią pažangą ir nau
jus užsimojimus.

Pranešimus padarė Klubo pirm, 
prof. Z. Žemaitis, sklandymo komiteto 
pirm. Pyragius ir ats. kap. Tumavičius.

Šiemet Aerokiubas įsigijo keleivi
ni lėktuvą ir su juo atliko svr.rb’ų skri 
dimų. Taip pat įsigyta aukštojo pilotą 
žo lėktuvas «Kregždė». Šiomis dieno 
mis baigta mokėti pinigai nž tik nijp»r 
ktus penkisJėktuvuM iš Lietuvos karo 
aviacijos, šie lėktuvai Aeroklubui bus 
labai naudingi civilinių lakumų moky
mui.

Padaryta pažanga ir sklandymo 
srity. Pagaminti devyni nauji sklandy 
tu vai. Sklandymo komiteto pirm. J. 
Pyragius beveik dvigubai pagerino sklnn 
dymo rezervą ir Lietuvai laimėjo ket 
virtą vietą pasauly.

i Šiemet sutvarkyta Dariaus — Gi-

Lietuvos darbininkija kartu su v 
sail taip pat gausingai paminėjo šią 
liūdną sukaki j. Visuose darbininkų 
kultūriniuose klubuose buvo suruoštos 
paskaitos, koncertai. Minėjimų metu 
visų kultūrinių klubų salės buvo kimė 
te prikimštos darbininkijos.

Kaune, centriniame kultūriniame 
kiube, sukakties minėjime dalyvavo 
apie 500 žmonių. V. Bičiūnas skaitė 
paskaitą apie Vilniaus kraštą ir jo var 
gus. Susirinkusieji priėmė protesto re
zoliuciją dėl mūsų brolių persekiojimo.

Be to, minėjimo metu buvo dekla
macijos. buvo parodyta Vilniaus krašto 
vaizdų. «Dainos» draugijos charas pa
dainavo minėjimui pritaikintų dainų.

J. Ruzgas,

Darbininkas.
i

Suskaitytos mano dienos
1 nuo gimtosios valandos...
' Ach, šimtai tokių — ne vienasĮ Klumpa po našta skriaudos!

Ko vargstu ai? Ką svajoju? 
Gal čia laimę suradau?... 
Lietuvos laukų artojas 
Iš tėvynes išskridau...

■ tuvų. Numatoma atein. metais įsigyti 
dar penkis Kktuvus. Dabar klubas tu 
ri apie 40 lakūnų, kitais metais numa
tomu turėti bū — C0, o po trejų metų 
jų bus iki 100.

Sklandytojų per trejus metus pa- 
iuosta: 135 A klasės, 73 B kl. ir 58 C. 
klasės.

Tai tokią gražią pažangą daro Ae-’ 
roklubas Lietuvos erdvės užkariavimui.

* *

Visa Lietuvą paminėjo 
Vilniaus pagrobimo su 

kakti.
Spalių 9 d , visa Lietuva paminė

jo Vilniaus pagrobimo 16 kos metų su
kaktuves. 12 valandą visoje Lietuvoje 
vienai minutei sustojo visas judėjimas. 
Visur buvo suruošto^ paskintos, atitin
kami vaidinimai, pranešimai. Ta dieną 

(v;sa tauta susikaupė, dar kartą pakar
tojo savo nepalenkiamą pasiryžimą at
vaduoti savo sostinę ir išlaisvinti ken

kiančius brolius.

Aš — nesakalas pakilti 
j skaisčias melsvas erdves, 
Pūslėmis delnai sutrinti.. 
Nepažįsta pats savęs...

Kasam kulnus, griovius kasam. 
Ryt poryt čia plauks laivai! 
O už savo darbą našų, 
mielas broli, ką gavai?

Mes pastatėm daugel rūmų, 
Prieš akis nauji planai, 
O į musų pelno sumą 
veidus dažo pelenai...

Aš metu tuščias svajones: 
skęskit prakaito lašuos! 
Tiktai tyrą darbo meilę 
aš krūtinėje nešuos.

Leit. Liapidevskis—Ldovtkis.

iš Karo lakūno užrašų.
sulaikyti. Aš negalėjau įsivaizduoti 
Velykų be Varios...

Motoristas Voroncovas, Velykų 
proga gerokai truktelėjęs, prašėsi, kad 
pasiimčiau jį su savimi. Aš, žinoma, 
sutikau, nes nutūpus Arske, būtinai rei 
ketų kam nors užsukti propelerį.

Skubiai ftpsivilkome kailiniais kom 
binizuonais, užsidėjome pošalmius ir 
įsigarogiinome į lėktuvo kabinas. Vis- 

. ką» tvarkoje. Motoras patikrintas. Pri 
įsirišęs diržais daviau ženklą, kad ištrau 
I ktų iš po ratų kaladėles. Pilnas gazas 
ir Farsi-.lis nuplaukė it laivas po pur
vyną. Patraukiau už vairalazdės ir 
Farsalis atplyšo nuo žemės.

Ir štai prasinešėm lauka, artileri
jos kareivines, priemesti, Samosirovo 
kaimelį ir nedidelėje aukštumoje pa
traukėme išilgai plento, Koščmkovo, 
Ulanovo ir Mėsos upės link..

Kur-ne-kur matėsi sniegas, pilkieji 
laukai, juodoji žemė, nuogi miškai... To 
liau, toliau... Altimetras rodo 1500 met
rų aukštį.

Vis’lėčiau lėčiau slenka po mumis 
žemė, kiekviena minutė virsta amžiny
be, o mano nerimas darosi vis didesnis 
ir didesnis. Greičiau, greičiau!... Ach 
kad tai būtų «Spadas»! Tačiau «Spa

šiau ne rašalu, bet savo krauju.
Atsakymo laukiau dvi dienas; — 

nieko nebuvo...
Trys, keturios, penkios dienos...— 

Nei Gaiso!
Velykas sutikome pas generolą 

Fa’disą. Mano kaimynai ir bučiavosi, 
ir gėrė ir linksminosi, o aš, už velyki
nio stalo sėdėjau kaip laidotuvėse. Ir 
kas linksmiau darėsi miisų ratelyje, 
tuo liūdinau buvo mano sieloje.

Pagaliau neišlaikiau «fronto» ir 
su kietu nusistatymu nuvažiavau į ae- 

irodromą: «Dabar devynios valandos ry 
j to, dešimtą busiu pas Varią.. Nutarta! 
,Dauginu Jaukti nėra jėgų. Negaliu, 
' negaliu!...»

Mechanikas net akis išplėtė išgir
dęs, kad paruošti man lėktuvą. Grei
tai motoristai man paruošė lėktuvą ir 
po minutės «Farsalis» staugė ir visas 
drebėjo bandant motorą.

Visas aerodromas buvo padengtas 
Į purvynu, bet mr.no dabar buvo tokia 
I nuotaika, kad joks oras manęs negali 

(tąsa ii 45 Nr.)

Skraidyti buvo neįmanoma. Ae
rodromas buvo visas apsemtas vande
niu ir atredč it koks didelis ežeras.

Dabar pasidarė ilgos ir nuobodžios 
dienos.

Prieš didžiąją savaitę mano vadas 
perdavė man eskadrilę ir pats išvyko 
i Orienburgą. O mane kankino skau
dus ilgesys.

Ir štai, kartą, nemigto naktį aš 
parašiau Variai laišką... Parašiau vis
ką, ką aš pergyvenau be jos, ką aš 
mąsčiau ir, pagaliau, prisipažinau mei
lėje...

Tamstoms, persisunkiiisieius realy 
be, gal būt ir juokingai atrodo m..no 
meilės išpažintis, bet Jūs suprastame' 
ir sutiktumėt su manimis, jei bent kar 
tą jūs pamatytumėte mano Varią.. 
t Laiškas, žinoma, buvo ilgas ir pla 
lus. Ir pats nesupratau — ką ir kaip 
aš rašiau. Laiškas buvo karštai ir įti
kinančiai parašytas. Rodos, kad ra

do» nėra ir prisieina skristi tuo, kn« 
yra.

Štai — ten ir Arskas.. Mano 
gimtinė! Ten kažkur ir Varia... Ach, 
kaip lėtai skrendu, o čia dar ir prie 
šingas vėjas...

Varyte, brangioji! Argi tu negir
di mano motoro ūžesio? Aš skrendu 
pas tave ir noriu tave pasveikinti su 
šventėmis, noriu tris kartus pabučiuoti 
tavo vaikiškas, šventąsias lūpas! Taip 
tris kartus! Vieną, antrą, trečią...

Jau ir Arskas, laikas leistis.
Išrinkau aikštę ir, padaręs aplink 

miestą ratą, laimingai nutūpiau.
Greitai iššokau ir kuone bėgdamas 

pasileidau miesto link. Antroji gatvė... 
Staiga mano širdis tarytum sustojo pla 
kusi — iš tolo pažinau Varią... Ji da- 
siprotėjo, kad aš atskridau ir išėjo ma
nęs pasitikti.

— Varia, Varyte!.. Gavote mano 
laišką? Kodėl neatsakėte? — užplūdo 
jąją mano klausimai. Ji šypsojosi, o 
jos akyse blizgėjo krištolinės ašaros.

— Varyte, brangioji mano, jūs 
verkiate?

j — O jūs?

I (b- <*.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
Lietuvių Moterų D-jos 
Brazilijoj ketvėrių me

tų sukaktuvės.
Šiuo momentu sukako ketveri me 

tai, kai SAo Paulo miete Įsisteigė Lie- 
tuvių Moterų Draugija Brazilijoj. Apie 
jos nuveiktus darbus plačiau neminėsiu 
nes tai savo laiku buvo rašyta spaudoj 
D-ja savo veikloj neparodė to triukšmo 
kaip kitos kai kurios čionykštės lietu
vių organizacijos, intriguodatnos prieš 
atskirus asmenis ar kolonijos prieky 
stovinčius žmones, bet savo tyliu darbu 
yra gana plačiai užsirekomendavusi. 
Yra suruošusi savo narėms ir platesnei 
visuomenei kelioliką paskaitų, pastačiu 
si keletą vakarų su gražia programa, 
davusi aukų lietuvių mokykloms ir baž 
nyčiai. Be to, yra Lietuvių S-gos Bra
zilijoj ir Cruzada pro Infancia narys, 
ir tuo pnčiu prisideda, vienoj padeda 
lietuviškai veiklai, ir antroj atstovauja 
savo tautos moteris brazilių tarpe.

D-ja minėdama savo gyvavimo 
ketvertų metų sukakti lapkr. mėn. 8 d. 
D. L. K. Vytauto mokyklos rūmuose 
suruošė savo narėms ir kviestiems sve 
čiams arbatėlę, i kurią atsilankė p. 
Konsulas Gaudys su kitais konsulato 
valdininkais, kolonijos kapelionas kun. 
Ragužinskas, Latvijos konsulas su po
nia, visi lietuviai mokytojai, be p. Nn- 
iivaikienes, ir kiti žymesnieji kolonijos 
veikėjai ir daugybė šiaip svečių.

Prie stalo visų pirma kalbėjo D-jos 
pirmininkė p. L. Majienė, sveikindama 
ir dėkuodama svečia i s už atsilankymą, 
trumpai nušviesdama D-jos veiklą ir 
pabrėždama, kad D-ja galėtų kur kas 
daugiau nuveikti, jei inteligentės mote
rys nebijotų viešo darbo. Toliau kalbe 
jo ponas konsulas Gaučys, sveikinda
mas ir linkėdamas D-jai visa geriausio 
ir džiaugdamasis, kad ši D-ja kitų kai 
kurių organizacijų, kurios savo tuščiu 
triukšmingumu bei užsispyrimu dau
giau kenkia lietuviškam darbui, negu 
padeda. Taip pat sveikino D-ja kun. 
Ragažinakas linkėdamas jai gyveti ir 
augti bei plėstis, tiek veikla, tiek narių 
Ekaičium. Keletą gražių žodžių pasakė 
p. Reinenčionė ir konsulato sekretorius 
p. J. Čiuvinskas. Gražiai solo padai- 
nevo keletą dainų p. Eidrigevičius, p. 
Pažėra pagrojo smuiku.

Kun. Ragažinskui vedant visi sve 
čiai padainavo keletą liaudies dainelių.

Vaišių dalyviai buvo nufotografuo 
ti ir linkėdami D-jai ilgiausių metų 
išsiskirstė.

Svečias.

NUPIRKO MOKYKLAI GAUBLĮ.

Mūsų mokyklos dar nesenai įsikū 
rusios, ir joms dar daugelio dalykų 
trūksta. Su pasitenkinimu tenka puste 
bėti, kad mūsų mokyklų išlaikymu ir 
patobuãnimu rūpinasi patys tėvai. Ne 
galime nutylėti apie nesenai įvykusi 
faktą Villa Anastazijoje, kur lietuvių 
mokykla yra bene sunkiausioje materia 
linėje padėty.

Vienas iš mokyklos mokinių tėvų 
p. Stasys Jonaitis matydamas, kad mo
kykla iš savo lesų neišgali Įsigyti gau
blio (globo), nutarė jj mokyklai uždir
bti. Tam tikslui jis savo iniciatyva ir 
atsakomybe pasiėmė laikyti per vaka
rus mokykloje bufetą ir jo pelną skyrė 
gaubliui nepirkti. Laike keturių vaka 
rų jis uždirbo 204$900. Už 17 )$000 jis 
nupirko gražų gaublį ir padovanojo mo 
kyklai, o likusius pinigus taipat atida
vė j mokyklos kasą.

Reikia pastebėti, kad bufeto laiky 
mas reikalauja nemaža vargo, sumanu
mo, sąžiningumo ir pasišventimo, tad 
aišku, kad šis p. Jonaičio darbas yra

nemažas ir auka labai brangintina. 
Dėkodami p. Stasiui Jonaičiui už auką 
kartu norime paskatinti ir kitus tėvus 
daugiau pasidarbuoti, pasiaukoti moky
klai, jei ne panašiais darbais, tai bent 
reguliariai sumokant mokestį už moks
lą.

D-ro Jono Basanavičiaus 
M-los Tėvų Komitetas.

EGZAMINAI VILLA ANASTAZIJOJE’

Lapkričio 10 d. D ro J. Basanavi
čiaus mokykloje Įvyko išleidžiamieji 
portugalų kalba egzaminai. Egzaminus 
laikė 4 lietuvių ir 12 vengrų mokyklų 
mokiniai. Egzaminams vadovavo ins
pektorius p. Gabriel Peliciotti, dalyvau 
jaut portugalų kalbos mokytojoms ir 
mokyklos vedėjui Ed. Pažėrai. Moki. 
Diai buvo egzaminuojami iš portugalų 
kalbos, aritmetikos, geografijos ir isto
rijos. Iš 16 mokinių egzaminus išlai
kė tik i) mokiniai. Tame skaičiuje visi 
4 lietuviai ir 1 vengriukas. Egzaminai 
buvo nelengvi, bet lietuviai mokiniai, 
dėka tinkamo jų portugalų kalbos mo
kytojos paruošimo, išlaikė. Tenka pa
sidžiaugti, kad musų mokykla gražiai 
veikia ir sugeba tinkamai paruošti sa
vo auklėtinius tolimesniam gyvenimui.

E.

BOM RETIRO SPORTININKAI REN- 
GI A KONCERTĄ—BALIU.

«Lithuanijos» Bom Retiro skyrius 
rengia dideli koncertą — balių su gra
žia ir įvairia programa. Koncertas — 
balius įvyks šio mėnesio 28 dieną Liet. 
Namų salėje, rua Bandeirante 92. Pa- 

| kvietimus prašoma pasirūpinti iš anks 
to nes vietoje nebus gaunami.

Koncertinę programą ruošia p. J. 
Stankūnas, kurioje dalyvauja ZymesnC-' 
mūsų, kolonijos dainos uiei.o pajėgos.

Rep.

; «RYTO- DRAUGIJOS VAKARAS.

Už praeitą šeštadienį lietuvių jau
nimo organizacija «Rytas» surengė va
karą «Lega Lombardu» salėje, kur bu
vo suvaidintas didelis P. Vaičiūno vei
kalas «Nuodėmingas Angelas». Suvai
dinta vidutiniškai. Kaikurie artistai 
savo roles atliko visai gerai.

Publikos buvo gana daug, tik gai 
la, kad mūsų publika mažai tesigilina 
Į vaidinamo veikalo turini ir jo nenori 
suprasti. Daugelis vaidinimo metu gar 
šiai kalbėjosi. Visos dramatines scenos 
publikai atrodė komedijomis, iš kurių 
ji pasigardžiuodama juokėsi. Tai men
ko išsilavinimo ir blogo išauklėjimo 
žmonių pažymis.

Nors žmonių buvo daug, bet kaip 
teka girdėti, vakaras pelno nedavęs, 
nes visi pinigai išleisti salei, scenos rei 
kalams, artistų rūbams, dekoracijoms 
ir kt. Gaila triūso, kada ji atiduoda
me svetimiems.

Rytietis.

GREITAI IŠEIS NAUJAS .VILTIES.
ŽURNALO NUMERIS.

Teko patirti, kad jau ruošiamas 
spaudai naujas «Vilties» žurnalo nume
ris. Tai busiąs paskutinis šių metų nu 
maris. Nuo ateinančių metų pradžios 
«Vilties» žurnalas žada eiti normaliai, 
kas mėnesį.

S. R,

Pasirūpinkime ateitimi.
Gyvenimas rieda, 

upės vanduo ir nepasijunti žmogus, kaip 
tave gyvenimo tėkmė nešioja iš vienos 
vietos j kitą. Tiesa, vieni ieško pra
bangos, kiti dėl Įdomumo, kaip jio sa
ko, pamatyti pasaulį, o daugelis ieško 
kąsnio duonos, kur gali lengviau ir grei 
čiau jj rasti. Ir žmogui ne vien rūpi 
pasisotyti šiai dienai, bet pagalvoti ir 
apie rytojų, kaip išsimaitinsi patsai ir 
išmaitinsi savo šeimą per mėnesį, me- 

'tus ar kelerius metus, kol užauginsi vi 
sus mažučius. Tad duonos kąsnis už 
viską yra brangesnis. Jeigu sotus ir 
esi materialiai gerai aprūpintas, tai esi 
ir sveikas ir energingas ir visiems rei
kalingas. Tačiau jeigu pasitenkinti 
tik šios dienos gyvenimu, tai stovi ant 
smėlio pagrindo ir rytojus yra tamsus.

Pastaruoju laiku, pradedama dau
giau rašyti ir kalbėti, kad priežastimi 
visų negerumų yra skurdą?, kad reikia 
susirūpinti pagerinimu ekonominio gy
venimo. Valstybė ir tauta yra tik tuo 
met stipri ir galinga, kuomet turi gerą 
ekonominį pagrindą. Ekonominiu ger
būviu susirūpinusio? visos pasaulio tau 
tos ir valstybės ne tik dėl to, kad pa
gerinus savo tautiečių ekonominę pade 
ti, bet ir dėl to, kad pati tauta būtų 
stipri. Nes nuo kultūringo ir raciona
laus tikto tvarkymo pareina jos pačios 
gerove. Todėl ypatingai stengiamasi 
padėti prekybos, pramonės įstaigoms 
bei kitoms organizuotoms ūkio sritims. 
Didelis įvykis Lietuvos ūkio istorijoje 
buvo tas. kad kooperatinės organizaci- 
os, valstybės paremiamo-, sugebėjo iš-i 

j

kaip sraunus |siųsti Lietuvos žemės ūkio produktus 
be prieškarinio Rygos, Liepojaus, Kara 
liaučiau», Dancigo uostų tarpininkavimo 
Į pasaulines rinkos centrus, tuo tarpu 
kai pavieniams asmenims vargu tai bú
tų pasiekiama.

Todėl, kalbant apie mūsų išeiviją, 
tenka pabrėžti, kad jai ypač yra svar
bu turėti gerą ekonominį pagrindą, ku
ris kaip tiktai ir yra priežastimi išsi
blaškymo mūsų tautiečių po visas pa
saulio dalis. Čia, SAo Paulo, mūsų eini 
gracija sudaro skuit.ingą vienetą, ku
rios pagelbu galima daug nuveikti ir 
daug pasiekti jos pačios naudai. Iki 
šiol čia turime vienintelę kooperacinę 
organizaciją «Grūdą», kurios tikslas pa 
dėti mūsų išeiviams kolonizuotis ūkiuo
se, burti juos Į lietuviškas kolonijas. 
Taip pat tenka patirti, kad kas kart 
kyla didesnis susidomėjimas steigimu 
ir daugiau panašių organizacijų, kurios 
apimtų daugiau miesto gyventojus. Tai 
gražus ir sveikintinas reikalus, nes eko 
naminio pobūdžio organizacijoms yra 

[gražus ateities rytojus, kadangi jos tu
pi plačiausią savo srities dirvą ir gali 
tikėtis visų pasaulėžiūrų Žmonių prita
rimo. Nes kiekvienam gyvenimo fak
tai įrodo, kad jeigu ekonomiškai būsi
me stiprūs, tai ir tautiniai sustiprėsime.

V. ATKOČA1ČIO RAŠTAI IŠEIS ATEI i 
MAČIU METU PRADŽIOJE.

Spaudos draugijai .Šviesa» prade- 
jus rūpintis nuosavos spaustuves Įsigi
jimu poeto V. Atkočaičio - Gyčio rastų 
išleidimas atidėtas. Raštai bus išleisti 
savoj spaustuvėj ateinančių metų pra
džioje.

JAU ŽAIDŽIA PING PONGĄ.

Lapkričio mėn. 6 d. Sporto S-gos 
«Lithuania» Viila Anastazijos skyrius 
Žaidė savo pirmąsias ping pongo rung
tynes. Ligi šio skyriaus sportininkai 
tik treniravosi, mokėsi žaisti, vengda
mi viešo pasirodymo. Šiuo kartu, rei
kia pasidžiaugti, mūsų jaunieji sporti
ninkai viešumoje pasirodė gražiai ir 
garbingai. Nieks netikėjo, kad lietu
viai, dar visiškai naujokai šiame žaidi 
me, sugebės taip smarkiai supilti prity
rus), vieną iš stipriausių Vilią A našta* 
zijoj klubą «Guarany» A. F. C. Nors 
brazilui II joj ir III-joj komandoje paro 
dê gražesnę už mūsiškius techniką, bet 
visa nugalėjo jaunųjų lithuaniečių va
lia, pasiryžimas, ištvermė. Visas žaidi 
mas praėjo gražiojo, draugiškoje nuotai 
koje, kas parodo, kad mūsų sportinin
kai jau moka viešame gyvenime, jei tik 
nori, gražiai ir sutartinai veikti, ir man 
dagiai elgtis. Lai šis gražus pasirody
mas lieka paskatinimu lithunniečiams 
dar nevieną klubą panašiai supilti ir 
tuo garsinti savo ir lietuvių vardą.

Laimėjo visos trys lietuvių koman 
dos su didele persvara: I-ji — 200:104; 
II-ji 150:111; III ji — 100:52.

E.

VISUR IK VISADA BŪK LIETUVIS

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, Įdomiausi ir 
pigiausį visojo Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

DR. EDITH KOGAN

DANTISTĖ-CHIRURGĖ

Berlyno — Brazilijos universitetų. 
Burnos ligos. Dirbtini dantys.

Avenida Šuo João, 613 Ap. 1, 1 and

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI lá SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA
MI AUSIOS.
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Pusi. S LIETUVIS Nr. 46 (410)

Laisvoje ir okupotoje Lietuvoje 
apsiiankius

ram dvarininkų luomui. Vilniečiai len
kai tvirtina, kad Vilniuje laikoma tiek 
daug kariuomenes todėl, kad nepasit** 
kimo vilniečiais, net gi lenkais. Esą? 
Vilniaus gyventojai mato, kas per ge- 
rovė pas juos ir kokia už vadinamų

Iš pasikalbėjimo su
Rugsėjo mėn. pabaigoje ir spalio 

mėn. pradžioje Vilniuje lankėsi Ameri
kos lietuvis olimpiados komiteto pirmi
ninkes adv. J. Bagdžiūnas. Jo kelionės 
tikslas buvo aplankyti Vilnių, pamatyti 
pavergtų brolių vilniečių vargus ir rū
pesčius, ir užruegsti su jais artimesnius 
santykius, kad ir jie, nors jų sąlygos 
ir labai sunktos, prisidėtų prie viso pa
saulio lietuvių susivienijimo ir bendra
vimo. Be to, jis buvo igaliuotas kelių 
žymiausiųjų Amerikos lietuvių organi
zacijų vardu pagerbti Vilniuje mirusius 
kovotojus dėl lietuvybės ir sužinoti, ar 
tiksliai sunaudojamos amerikiečių lie
tuvių aukos, kurios nuolat yra siunčia 
mes iš Amerikos i Vilnių. Vilniuje, 
tarp kita ko, adv. J. Bagdžiūnas, daly
vaujant dideliam būriui Vilniaus lietu
vių, uždėjo vainikus ant dr. J. Basa
navičiaus, kun. Kraujelio, dr. Alseikos, 
inž. P. Vileišio ir Em. Vileišienės kapų. 
Jam išvykstant iš Vilniaus, lietuvių 
veikėjai Vilniaus krašto lietuviškų kul 
tūrinių įstaigų ir organizacijų vardu 
įteikė parvežti Amerikos lietuviams to 
kįadresą: «Brangus užjūrio broliai ame
rikiečiai. Pasinaudodami jūsų garbin
go atstovo, o mūsų brangaus svečio, 
adv* Jono Bagdžiūno Borden maloniu 
atsilankymu Gedimino pilies sienose, 
siunčiame Jums nuoširdžiausius linkė
jimus ir nuoširdžiausią padėką už Jūsų 
paramą ir karštai sveikiname Jus, mū
sų broliai ir sesutės. Jus jungia su mu 
mis nemari tėvynes meilė ir galingas 
siekimas didžios ateities mūsų tautai.

adv. J, Bag'džiunu.
i Ii Vilniaus lietuvių gyvenimo aš 
išsivežiau daug Įspūdžių, skaudžių ir 
labai malonių. Tai žmonės, kurie ne
žino nusiminimo ir nuovargio. Ypatin
gai gyvas ir energingas lietuvių jauni- 
maa. Daug nuoširdaus jausmo paty
riau bendraudamas su Vilniaus lietu
vių studentija ir kitais lietuviais. Vil
niaus lietuviai veiklūs ir pilni inicia
tyvos. Tačiau nuolat juntama lenkų

Lenkijos sienų. Vilniaus krašto gy
ventojai, neišskirian ne lenkų, pasak 
jų pačių, daugumoje orientuojasi vieni 
i Sovietų Rusiją, kiti į nepr. Lietuvą. 
Lenkai tai mato, supranta ir už tai 
smurtu nori vilniečių dėmėsi nuo to 
nukreipti, tačiau tas jiems vargu ar pa
vyks. Niekur pasaulyje ncpraktikuo 
jamas net gi negirdėtas žiaurumas, vnl 
džios viršūnių sauvaliavimas, sukels 
dar didesni pasipriešinimą. Kultūros, 
švietimo ir ūkio įstaigų bei draugijų 
uždarinėjimas, radio priimtuvų atėnių

Vilnius, 1936 X 2 d.»

kurios su pavydu seka jos gyvenimą 
ir į ją linksta. Jei nepr. Lietuvos ūkis, 
kasis ir kultūrinis lygmuo pakiltų bent 
dvigubai aukščiau, į jį natūraliai verž
tųsi visas Vilniaus kraštas. Jo verži, 
mąsi į Lietuvą nesulaikytų jokia jėga, 
Jokia Lenkijos Įtaka. Šiuo būdu Vil
niaus grąžinimo klausimas pats savai
me išsispręstų.

— Jus palietote laisvosios Lietu
vos kultūrinį ir ūkiškąjį gyvenimą. 
Malonėkite pareikšti savo nuomonę apie 
laisvosios Lietuvos gyvenimą, jos daro
mą pažangą, kilimo perspektyvas ir 
pastebimas spragas.

— Mane, pamačiusį Lietuvą po 47 
svetur praleisto meto, maloniai nustebi
no ir nukaitino nuoširdžiu džiaugsmu 
faktas, kad tas kraštas, kurį palikau 
sunkioje svetimųjų priespaudoje ir ku
rios labui svetur gyvendamas nesigai
lėjau savo jėgų ir darbo, šiandien gy
vena tikru laisvės ir kūrybos gyveni
mu. Per 18 metų iš karo degėsių su
kurti valstybę», atstatyti nualinta kraš
to ūkį, visuotino ūkiškojo spaudimo 
sukury išlaikyti ekonominę pusiausvy
rą — tai gali tik tauta didžiai užgrū
dinta, pilna kūrybinio nusiteikimo ir 
noro būti laisva. Visa čia mane, savon 
tėviškėn sugrįžusį, giliai sujaudino: ir 
skambi lietuviška daina, ir savas, sup
rantamas Žodis, ir nuoširdus Lietuvos 
karys, valdininkas, lietuviškas gatvės 
pavadinimas ir visa — visa... Lietu
vos gyvenimas yra gyvas, jos pažangu 
didelė, šalies ateitis tikra. Aš tikiu, kad 
po 1U metų tokių tempu tolydžio gerė
jančio gyvenimo šalia įgis kitą veidą ir 
ji prilygs kitoms, šimtmečius savo kul
tūrą turėjusioms tautoms, baigė savo 
pasikalbėjimą adv. J. Bagdžiūnas.

Tab.

Grįžęs iš Vilniaus, adv J. Bag- 
džiūnas Lietuvos spaudos atstovams 
suteikė pasikalbėjimą, kuriame papasa
kojo savo įspūdžius ir sulygino laisvo 
sios ir okupuotosios Lietuvos gyve
nimą.

— Tikimės, kad Tastu iš musų 
istorinės sostinės išsivež- te nemaža įs
pūdžių; įdo uu butų iš Tamstos išgirsti 
nešališką Vilniaus krašto gyvenimo 
vertinimą. Taip pat įdomu patirti 
koks skirtumas yra tarp laisvosios ir 
okupuotosios Lietuvos gyvenimo. — bu
vo pirmas žurnalistų klausimas.

— Tai didelis skirtumas. Laisvoj’ 
Lietuva gyva, ji kvėpuoja pilnu laisvės 
jutimu, kupina kūrybinės dvasios, tikė
jimo ateitimi, ir kas svarbiausia —spar
čiui žengianti ūkiško gerėjimo linkine. 
Tuo tarpu Vilnius, tiek medžiaginiai, 
tiek dvasiniai merdi, pilnas nežinios ir 
nepasitik- jimo. Vilniuje tepabuvau tik 
5 dienas, bet ir to laiko užteko, kad 
datirčiau apie visišką Vilniaus susmu
kimą. jo visuotinį skurdą ir dvasinę 
ubagystę. Jau iš pirmos dienos į akis 
krinta apleista miesto išvaizda, apmi
ręs judėjimas, gausus būriai ikirių el
getų. Žmonės ir tie nebe toki, kaip 
laisvojoje Lietuvoje. Dauguma jų skur
džiai apsirengę, apsiblausus veidais, 
atrodo, lyg be tikslo slnnkiotų gatvė
mis. Tai to'-i gražu negalimu lyginti 
su Kauno gatvių judėjimu, statyba, šva
rą ir publika. Vilniaus miesto kas tre- 
čius-ketvirtas žmogus yra kareivis. Iš 
to galima spręsti, kad Vilniuje nestin
ga tik kareivių. Palyginus Vilnių su 
Kaunu gaunasi toks santykis, kaip kad 
Kauną lygintume su New Yorku. Ži
noma, ne miesto ribų ir gyventojų skai
čiaus atžvilgiu, bet judėjimo, švaros ir 
ekonominio pajėgumo.

— Kokia nuotaika vyrauja Vil
niaus lietuvių visuomenėje, ypatingai 
šiuo ūkišku sunkmečiu ir lenkų val
džios smurto laikais, — buvo paklaus
tas adv. J. Bagdžiūnas.

1936 metų Lietuvių Moterų D-jos Brazilijoj Valdyba ir Revizijos Komisija: Iš 
kairės į dešinę revizijos pirm. p. v. Ramanauskienė, vicepirm. p. E. Av.asevi 
čienė, pirm. p. L. Mnjienė, revizijos sekretorė p. V. Bratkauskienė, iždininkė 

p. 1. Katkienė ir sekretorė p. E. Aniulienė.

valdžios persekiojanti ranka, neleidžia 
laisvai jiems dirbti tautinį kultūros 
darbą. Lenkams labai nepatinka, kad 
lietuviai tiek medžiagiškai, tiek dvasi
niai už lenkus yra pajėgesni. Ypatin
gai medžiaginiame lietuvių pakilime 
lenkai stengiasi įžiūrėti Kauno paramą. 
Esą, pasak lenkų, šie Kauno kapitalai 
pasiryžę suduoti mirtiną smūgį lenkiš
kumui Vilniuje. Tačiau kai kurie len
kai, su kūrintas man teko susitikti sten
giasi Įtikinti, kad Vilniuje ir okupuo
tame krašte lietuvių esą labai mažai. 
Iš šių dviejų nesuderinamų tvirtinimų 
aš tegaliu padaryti išvadą, kad pasta
rasis tvirtinimas yra tik sąmoningas 
užsieniečių klaidinimas. ŠĮ mano spė
jimą patvirtina ir ta aplinkybė, kad 
Vilniuje galima kiekviename žingsnyje 
užtikti lietuviškai kalbančių žmonių. 
Tiesa, gatvėj ir kitoje viešesnėje vieto
je lietuviškai kalbant ne daug išgirsi, 
bet prakalbinus lietuviškai tokias len 
kuojančius gatvės praeivius dažnai gau
ni atsakymą lietuviškai. Vilniuje yra 
daug iš svetur atsiųstų valdininkų, ku
rių, tiesa pasakius nemėgsta ir lenkiš
ko nusistatymo vilniečiai gyvento ai. 
Jdomi kai kurių lenkų pažiūra i Lietu
vos — Lenkijos santykius.
Man teko tuo klausimu išsikalbėti su 
keletą lenkų, kurie daugumoje linkę 
kad Vilnius būtų prijungtas prie Lie
tuvos tik su sąlyga, kad turėtų plačią 
kultūrinę autonomiją. Esą, Vilnius ir 
prio geriausių Varšuvos pastangų, o jų 
dėja, maža, negalėtų išvystyti tokio 
ūkiško lygmens, kaip būdamas Lietu
vos valdomu. Vilniaus lenkai atvirai 
nepatenkinti Varšuvos rėžimu no tik 
todėl, kad jų ūkišku gerbūviu per ma 
ža rūpinamasi, bet ir todėl, kad į Vil
niaus administraciją stengiamasi atsiųs
ti iš svetur ištikimų valdininkų, kurių 
tinkamumas sudaro ne to krašto žmo
nių reikalų pažinimas, ne sąžin’ngas 
pareigų ėjimas, bet akla ištikimybė 
Varšuvos rėžimui ir pataikavimas siau-

— tai priemonė, kurių tegalima imtis 
tik tada, kai visos kitos žmoniškosios 
priemonės jau išbandytos.

— O Tamstai asmeniškai ar nete
ko patirti iš lenkų valdžios kokių truk
dymų susipažinti su Vilniaus lietuvių 
gyvenimu?

— Kadangi vykdamas į Vilnių 
politinio pobūdžio misijų neturėjau, tai 
trukdymų daryti nebuvo ir pagrindo, o 
be to, aš Amerikos pilietis — tai ir gi 
šį tą reiškia. Vilnioje man rūpėjo du 
dalykai: pamatyti istorinis mūsų tautos 
židinys, pagerbti didžiųjų tautos vyrų 
atminimą ir pažinti šių dienų Vilniaus 
lietuvių gyvenimą, kartu įsitikinant, ar 
reikalinga mūsų, Amerikos lietuvių, 
nuolat siunčiama medžiaginė parama 
ir ar geram tikslui ji sunaudojamu. 
Ši misija man atlikti pavyko. Tauti
nės kultūros darbas, kuris tokiomis 
sunkiomis sąlygomis vyksta okupuota
me Vilniaus krašte, reikalauja ne tik 
pasišventimo ir didžios dvasios žmonių, 
bet ir non aža medžiaginės paramos. 
Mokyklos, skaityklos, ūkio draugijos, 
kooperatyvai ir kitos knltūtrinės įstai
gos reikalingos, tokios paramos kelerio
pai daugiau, ši parama tiek medžia
gine, tiek dvasinė reikia dar platesniu 
mastu suorganizuoti.

— Kaip tamstai atrodo, kokiomis 
priemonėmis būtų galima pagreitinti 
Vilniaus atvadavimą?

— Yra daug priemonių, visos jos 
reikalingos ir geros. Pirmiausia, rei 
k linga gera propaganda užsienyje. Jos 
pagalba būtų galima nuteikti pasaulio 
viešąją nuomonę Lietuvos naudai, nes 
toji nuomonė lenkų propagandos dėka 
yra labai suklaidinta. Antra, reikalin
ga tiksli ir apčiuopiama priemonė, ku
rią, regis praktikuojate, tai kapitalui 
telkimas. Trečia, nors ir lėta prierao-’ 
nė, tačiau irgi tikra — tai pepr. Lie
tuvos krašto sukultūrinimas. Šalis pa- 
sidkusi aukšto kultūrinio laipsnio tam
pa pavyzdžiu net gi laisvoms tautoms,

Dovanos musu skai
tytojams.

Visiems „Lietuvio“ metiniams pre 
numeratoriams, kurie užsisakys laikraš
tį 1937 metais ir atsiųs pinigui- ligi šių 
metų gruodžio l dienos išsiusime dovanų 
DIDELI METRAŠTI-KALENDORIU, 
6 inilreisų vertės.

Kadangi metraščių turime apribo
tą skaiicų tai norintieji šią brangią ir 
gerą dovaną gauti privalo pasiskubinti 
su prenumeratos prisiuntimu.
Pin'gus prašome siųst įvertintu laišku 
(valôr declarado) šiuo adresu: „LIETU
VIS“ CAIXA POSTAL 1764, nurodant 
tikslų savo adrasą, vardą ir pavardę.

Administracija.

LIETUVIS SIUVĖJAS

ALEKSANDRAS BAGDONAS.

Diplomuotos Rigos Instituto ir Kini 
pėdos Amatų Rūmų, Pirmas po kari- 
nių laikų lietuvis išlaikęs valstybinius 
siuvimo egzaminus Lietuvoje. Darbas 
S jž’ningas. greitas ir gražus. Siuvami 
įvairūs viriški rūbai, kaip kostiumai, 
paltai ir t. t. Lietuviams nuolaida. Di 
delis užsieninių ir vietinių medžiagų 
pasirinkimas.

Siuvykla:
Rua da Moòca Nr. 534-B S. Paulo
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Darbas, seimą ir tėvynė
Politiniuose sluogčiuose didelio jeque esąs tos nuomonės, kad nauda ir 

sankcijos turi būti taikomos lygiai 
dviem šalim Programoj daug kalba
ma apie šeimą, kuri, pulk, de la Roc
que nuomone, esanti visuomeninės san 
tvarkos akmuo.

Būrų klaidinga manyti, kad pulk, 
de la Rocque judėjimas būtų palietęs 
visas dešiniąsias partijas. Dešinioji 
kraštutinė .parti, 
pasmerkė 
niuosius išsišokimus, 
kaip: «nereikalingus 
jaučius*.

Del pulk, de la

susidomėjimo sukėlė padarytos Pary
žiaus policijos kratos centrinėj «socia
listų partijos* būstinėje ir privatinėse 
pulk, de la Rocque ir jo svarbiausiųjų 
vadų butuose.

Kratos buvo padarytos po pulk, 
de la Rocque manifestacijos, ái mani
festacija įvyko netoli centralinės komu
nistų būstinės. Komunistai bematant 
surinko apie 30 000 komunistų. J pulk, 
de la Rocque šauksmą atskubėjo maž
daug tiek pat jo šalininkų, daugelis iš 
gretimos provincijos. 20.000 policinin
kų, gvardijos ir žandarmerijos neleido 
susiremti abiem politinėm organizaci
jom. Be suimtų 1.500 asmenų, neįvyko 
jokių rimtų ekscesų bei kraujo pra
liejimo.

Pulk, de la Rocque pasirodymas, 
kaip lygiai jo sukalbėtas ūkininkų 
streikas (valdžia neleido), kurio metu 
ūkininkai surengė su automobiliais Pa
ryžiaus «puolimą», kad pasiektų cen
trines hale ir neleistų pardavinėti dar
žovių ligi tol, kol nebus patenkinti jų 
ekonominiai-politiniai reikalavimai, ly
giai lėlipdinamas visame Paryžiaus mios» 
te didžiulių skelbimų — visa ta buvo 
ženklas, kad «ugninis kryžius* pasiren
gė iš naujo atakai.

Skelbimai su šūkiais: de la Roc- 
quo turėjo pagrindo!» kai kur buvo 
ginčų ir muštynių vietos. Kiekvieną 
tokį skelbimą tuiêjo saugoti keliolika 
policininkų.

Norėdami pagerinti liaudies fron
to vyriausybės nusistatymą į paskuti
nius pulk, de la Roaque opozicijos įvy
kius, turime iškelti klausimą: 
rodo dabartiniu momentu 
Feu* vidujinė situacija?

Išardžius jo politinę 
sutvarkius ją kariškais 
pulk, de la Rocque nustojo 
mės. Jam prikišta daug neapsukrurno 
ir taktinio elgesio trūkumas. Nepaisy
damas tokio pralaimėjimo, «Croix de 
Feu* vadas sugebėjo užuot išardytų są
jungų sudaryti «visuomeninę partiją* 
iš tų pačių narių ir tų pačių tikslų.

Pulk, de la Rocque organizacijos 
pajėgumas viršija dvigubai tiek, kiek 
buvo «Croix de Feu* likvidavimo metu.

Organizacija turi savo paštą. Tuo 
būdu per kelias valandas ji galinti 
pranešti ir suburti keliolika tūkstančių 
žmonių.

Partijos pajėgumas auga visais 
atžvilgiais. Pirmiausia formalus «Croix 
de Feu* uždarymas davė pagrindo iš 
partijos pašalinti asmenybes, užimančias 
įvairias atsakingas pereigas. Šie as
mens daugiausia buvo iš stambių pre
kybininkų sferų, kas kenkdavo partijai 
minios akivaizdoj.

Svarbus taip pat esąs programos į ft 
pakeitimas: «Croix de Feu* turėjo vi-

apie du pagrindinius faktus: dabartinės 
vyriausybės nusilpimą ir pulk, de la 
Rocque partijos vidujinio politinio vei
kimo sustiprinimą.

kaip at- 
«Croix de

sąjungą ir 
pagrindais, 
savo reikė-

«Action française» 
pulk, de la Rocque paskuti 

apibrėždama jas 
ir kompromituo-

D1DELJ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA 
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI- 1937 METAMS.

Rocque partijos 
tolimesnės ateities tuo tarpu sunku pa-

Artojas.

sakyti, nežinant 
mesnio likimo, 
mo kabinetuos 
lonią situaciją. Nemokėjo apginti fab
rikus nuo darbininkų okupavimo, nepa
rodė savo pajėgumo masei * sulaikyti. 
Antra vertus, jo debetą reikia rašyti 
visuomenės nepasitenkinimą dėl pasku
tinių įvykių. Smūgis raudoniesiems Is
panijoj, masines komunizmo 
egzekucijos Rusijoj ir t. t. 
pat neigiamos įtakos.

Taigi dabartinė politinė 
Prancūzijoj, reikia pripažinti, ... __ 
pribrendusi, kad galima būtų kalbėti

«liaudies fronto toli- 
N^paslaptis, kad Bl’n- 
yra atsidūręs i nema-

pionierių 
turi taip

situacija
dar ne-

g

g

I

Valgykla ir pensionas.
Skanus pietūs ir mėnesinis pensi- 
jonas. Duodami ; ietfis į namus. 

Kainos pi įeinamos. Užeikit pas

JULĘ Š1MANAUSKIENĘ

Vila Ana stačio, Rua Alvaren
ga Poichoto 85.

ft

XXXXXXXXXXXXXXXX^XXXXXXXXXXXXXX
X X 
s 
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(O Banco Hol'andez Unido)
RUA DA QUITANDA Nr. 101 SÃO PAULO 

tni tiltas, jungiąs Tamstą su giminėmis ir draugais

Suvienitas Holandijos Bankas X
X
K 
X
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1 GDYNIA — PIETŲ AMERIKA. 1 
I i
e Tiesioginis susisiekimas tarp P. = 
1 Amerikos ir Europos. g

į „S. S. Kosciusco” L
Į Išplaukia iš Santos uosto lapkri g 
g čio 21 dieną į Rio, Victorią, Daca | 
1 rą, Kod-IIolteuau ir Gdynią. Pa- | 
f teginusias važiavimas į Lietuvą, g 
1 Trečios klasės laivakortė su ka g 
i bina iki Kauno tik 1:300$000. B 
g Luksusinės I, II ir III klasės.
g Laivakortės parduodamos:
j AGENCIA POLONEZĄ DE VIA- | 

GENS |
į- Sucursal de S. Paulo, rua Libero 1 
•S Badaió, 561 sala 33. Sào Paulo, f 
'•-»llIH!l!llilIilllWHIlMiHUIIIIHIilllinMH!IHllimillllU.U!i:iiiH;Į!;llllllllllllllll--

SKLYPAI ANT RUA ORATORIO

(Alto da Moóca)

5 minutės kelio nuo autobuso lini 
jos, prie Caixa da Agua, vieta aukšta 
ir labai graži. Žemiausios kainos. Il
gametis išsimokejimas.

Informacijos: vietoje, Moóca, rua 
Oratorio, 554 pas p. LINO, arba ant 
rua Vise: do Rio Branco Nr. 304, tel.

4-0446, pas p. JACOB.

IŠSIMOKĖJIMUI PIRKTI DABAR IR 
MOKĖTI PASKUI.

Mūsų krautuvė parduoda: 
Įvairius baltinius, staltieses, paklodes. 
Baltiniai ponioms šilkiniai ir kitokios 
medžiagos. Jaunosioms Valiūnai iš vie 
tinių ir užsieninių medžiagų. Marški
niai vyrams visokiausių rūšių. Gumos 
paltai vyrams ir moterims ant užsaky
mo. Duodame savo darbo pilną garan
tiją. Teiraukitea pas mūsų agentus be 
kompromisų. Šaukti telefonu 4-6129.

CASA CONFIANÇA M. L.
Rua Ypirangą, 129 sob.

V l H 'ViVlA A. ‘ k |
suoraeninio judėjimo pobūdį. Dabar šis 'X 
judėjimas virto politiniu judėjimu ly-'M 
gini su kitomis prancūzų politinių par
tijų programomis. Komunistinės poli
tikos pralaimėjimas Prancūzijoj, komu
nistų nepasisekimai Ispanijoj, kaip ly
giai neaiški vidujinė komunistų situa
cija SSSR priėjo prie to, kad daugelis 
bolševizmo šalininkų ieško pagalbos 
pulk, de la Rocque organizacijos eilėse.

Taip pat išardžius «Junesses Pat
riotes* organizaciją, jos šalininkai pa
pildė pulk, de la Rocque partijos 
eiles.

Ideolog'niu požiūriu partijos prog
rama nepasikeitė. Judėjimas yra pa
remtas visuomeniniais ir patriotiniais 
pagrindais. Vėliavose įrašyta šie žo
džiai: «darbas, šeima ir tėvynė*. Rea- 
biliuoti darbą, ginti šeimą ir gelbėti 
tėvynę. Tam tikrais punktais pulk, de 
la Rocque programa reikalauja iš da
bartines vyriausybės mokamų atostogų, 
profesinių sąjungų saugumą ir t. t. Iš
sitardamas apie darbą pulk, de la Ro

X
X 
X

X

Suvienitas Olandijos Bankas gali išrūpinti Tamstai 
EMIGRACIJOS ČEKIUS 3000$000 VERTĖS, 

kurį privalo turėti kiekvienas emigrantas, įvažiuojantis į šią vaišin
gąją* valstybę ir norint siusti pinigus į tėvynę per mūsų banką jis 
gali būti kaip

ČEKIS IŠKEISTAS Į JUST’ ŠALIES VALIUTĄ 
ir išmokėtus bet kurioje vietoje.

Turėdamas sutaupų Tamstą gali jas padėti Į mūsų banką, į 
vo atskirą einamąją sąskaitą ir gauti

X

SEiOEE

SÃO PAULO — RIO DE JANEIRO.

Įdomiausia kelionė automobiliu.
Už 98$7OO Tamsta galite padaryti 
puikią ekskursiją tarp dviejų didžiau
sių miestų patogiausiuose autoraobiliose 
Vietų užsakymai viešbuty «Esplanada 
Hotel», arba susisiekimo bendrovei 
«CONDUZ» raštinėje per telefoną: 

4-9160 ir 2-5055.g i sX
X
X 
s
XX
XX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXftOC

4112 Op metiniu nuošimčiu
kuriuos išmokame du kartu j metus, tai yra pabaigoje birželio ir 
gruodi o (nenašių.

Jūsų garantija yra 
Hollandsche Bank - Unie N. V. Amsterdam

su skyriais visuose pasaulio šalyse, kaip Rio de Janeiro, Santos, 
Buenos Aires, Caracas, Haifa, Istambul, Williemstad ir Oranjestad.

X

X

x

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS 1 

LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro
ga ir užeikite į Liet. Namus, RUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi
nes perlaidas į Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

6
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RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietus ir vakarienes už 1$700 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua Jose Paulino, 151, (Bom Retiro) 
São Paulo.

B. K. Ghipiąkoff g
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) Êâ

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

LEITE VIGOR »»»#*»***»«*#*#*»##*#**&
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis** į Lietu
vą ir užsieni kainuoja tik 15 railreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12$000, pusmečiui 6$000. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvi“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems dideli džiaugsmą!

„Lietuvio1* adresas:

„LĮSTŲ VIS“ |
gaunamas šiose vietose^ •

1) Luz stoties kioske i
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo. !
4) Mokoj, kampas A v. P. del 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) Ant Largo da Sė kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Viia 

Anastacioj, pas atskirus platintojus

# Dr. Adolpho Taubkin #
# ADVOKATAS >
X- (Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
įr. ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
x reikalai. Z
W

• Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

įl Kalba lietuviškai. W
# ; •#

Dak taras
...Ve jazara-swege;

Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijog 
ir moterų ligos.

■priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, solas 4 o 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

Caixa postai 1764 S. Paulo — 
Brazilija.

< Vokiečių fotografijų įstaiga %.' 
■ I
s {steigtu 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto- į 
g grafijų srity. Specialybė padidi- 
§ nime, o taip pat su dažais. s 
è .Darbas greitas, sąžiningas ir ig 
į pigus. Vyksta į namus fotografijų 1 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujus. § 
J AKTHUIl SCHMIDT 
g Hua São Caetano. Ill (sanas n.103) g 
ft Tel. 4-5576 São Paulo.

imHiiuiiiUMiHiiMmnsiuimmai J* l imamu. *

visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

PBISIEKUSIS VERTĖJAS.
JkIXOUJE>Xy OCOUGN®

DANTISTAS
JOSE 1, EVKOVITS

Teikia įvairius juridinius patari 
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo Įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Praça da Sê, 83 1® andar

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia iã visų kalbų įvairius dokumentus kaip ya: atraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chnmadoms ir 

pilietybes įgijimui.

Musu skaitytojams užsieniuose.
Lietuvoje «Lietuvį» galima užsisakyti per DULK Akademinį Skyrių. 

Prenumeratos kaina metams tik 6 litai, pusmečiui 3 litai. Pinigus galima stus 
ti paštu DULK Akademiniam Skyriui, pažymint, kad pinigai įmokami už «Lie 
tuvio» prenumeratą. Ten pat reikia nurodyti savo vardą — pavardę ir tikslų 
adresą.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Tel. 2-3885

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Šiaurė ir Rietu Amerikoje bei kituose šalyse:
«Lietuvį» galima užsisakyti i bet kurią pasaulio valstybę. Į Šiaurės 

Amerika «Lietuvio» prenumeratos kaina metams 1 doleris, Argentinoje — 3 
pezai, Urugvajuje 2 pezai (Urugvajaus). Visose kitose šalyse metams 1 su pu
se dolerio. Iš visur kitur, išskyrus Lietuvą, pinigus reikia siusti paštu įver

tintu laišku šiuo adresu: «LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1764.
S. PAULO - BRASIL.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis

Kainos

1
i Laivų išėjimas i Europą
j Raul Soares 12. 10. 36.
! Ai. Alexandrino 27. 10. 36.
: Astrida 30. 10. 36.

pigios.

j Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raitu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C-IA įdurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

i Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100.*000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškaii Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vah vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vat
wmuiBiitfaawwwTCinaiwiTKSiuqiIiiwn HawwwnnnwniiffiBíKiMnmJHn
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įvairios žinios
SOVIETU RUSIJOJ SUŠAUDYTA 1&0 

ŽMONIŲ.

Paskutinėmis diemomla Kaukare, 
Armėnijoje ir kituose Sovietų Rusijos 
vietose prasidėjo didelis priei komu-

hout. Paskutinių dienų Ispanijos įvy
kiai vėl sukėlė am kojų Europos diplo 
matus. Bijoma, kad dėl Ispanijos ne
kiltų naujas karo gaisras Europoje.

Brazilijos kavos eksportas.

Su dideliu nuliūdymu pranešame visoms giminėms ir pažįstamiems, 
kad ė. m. lapkričio 4 d., po sunkios ir ilgos ligos, mirė mūsų mylimoji 
motutė ELENA BELECKIENĖ.

Ta proga širdingiausią padėką reiškiame visiems dalyvavusiems lai- 
duotuvėse ir užuojautą mums pareiėkiusiems sunkioje mūsų gyvenimo 
valandoje

Didžiai nuliūdę dukterys, 
sūnus ir žentas.

nistinis judėjimas. Sovietų valdžios 
organai suėmė kelis šimtus įtariamų 
asmenų, iš kurių 150, kaip praneša lai
kraščiai, sušaudė.

Iš Maskvos pranešama, kad pas
kutinėmis dienomis susekta didelė slap
ta svetimšalių organizacija, kuri šni
pinėjo vienos svetimos Europos valsty
bės naudai.

Kavos departamentas praneša, kad 
Brazilijos kavos eksportas šiais metais 
jau pasiekė 12 milijonų maišų. Brazi
lija pasaulinei rinkai kavos pristato 
daugiau, kaip dvigubai už visas kitas 
pasaulio valstybes, eksportuojančias k a 
vą.

tone šio mėnesio 19 dieną busiąs jau 
Rio de Janeiro. Ambasadorius turėsiąs 
svarbius pasitarimus su valdžios atsto' 
vois įvairiais užsienio politikos klausi' 
mais.

MADRIDO UŽĖMIMAS DAR NEREIŠ
KIA KARO PABAIGOS.

Sparčiai auga Japonijos gyventojų 
skaičius.

Anglijos karalius važiuos į Kanadą

Mūsų narėms Viltietėms Aldonai 
ir Stasei Peleckaiteins, jų myli
mai motutei mirus, šioje gilaus liu 
desio valandoje reiškiame nuošir
džią užuojautą.

• Vilties» S-gos 
Bom Retiro skyrius.

Ispanijos legalistų valdžios galva 
Atana spaudos atstovams pareiškė, kad 
Madrido kritimas dar nereiškiąs pilie
tinio Ispanijos karo pabaigos. Karas 
busiąs tęsiamas ir toliau. Azana pasa
kęs, kad «kovojame ne del Madrido, 
bet dėl laisvės».

IMMIGRACIJOS PARODA.

Didžioji São Paulo eatado immi- 
gracijos, prekybos, pramonės ir žemės 
ūkio paroda bus atidaryta ateinančių 
metų kovo mėnesį ir tįsis trys mene
sius. Parodai paviljonai ir aikštės jau 
ruošiamos Don Pedro II parke.

PRIEŠ KOMUNISTINĖ KAMPANIJA 
ARGENTINOJE.

Argentinos senatas priėmė naują 
įstatymą kovai su komunizmu. Visi 
komunistų agitatoriai ir sisuomenės 
kurstytojai busią griežtai baudžiami ir 
svetimšaliai komunistai ištremiami ir 
Argentinos teritorijos.

Nesikišimo» komiteto posėdis.

Londone vėl susirinko tarptautinis 
neįtralumo į Ispanijos reikalus komite
tas, kuriam pirmininkauja Lordas Plyni

pranešama, kad Japuni" 
skaičius šių metų spalių 
70.268.000. Per metus

Iš Tokio 
jos gyventojų 
1 dieną buvo 
laiko Japonijos gyventojų skaičius padi 
dėjęs visu milijonu.

Dr. Macedo Scares vadovaus Bra 
zilijos delegacijai.

J Pan-Amerikos taikos ir bendra
darbiavimo konferenciją, kurį įvyks 
Buenos Aires mieste šių metų gruodžio 
1 d. jau paskirta ir Brazilijos deligaci- 
ja, kuriai vadovaus Brazilijos užsienių 
reikalų ministeris D. Macedo Soares.

Konferencijoje dalyvaus Amerikos 
prezidentas Rocsveltas ir Brazilijos pre 
zidentas Getulio Vargas.

Kviečia Roosveltą aplankyti São 
Paulo.

Šiomis dienomis oficialiai pakvies 
tas Amerikos prezidentas Roosveltas 
aplankyti São Paulo miestą savo pra
važiavimo i Argentiną progą. Ar at
vyks prezidentas Koosveltns į Sào Pau 
lo, tuo tarpu tikrų žinių nėra.

Osvaldo Aranha atvyksta į Rio de 
Janeiro.

Rio de Janeiro laikraščiai prane 
ša, kad Brazilijos ambasadorius Vašing

Iš Londono pranešamo, kad Anglį 
jos karalius Edvardas VIII artimiausiu 
laiku vyksiąs į Kanadą su vizitu. Tai 
busianti pirmoji Anglijos karaliaus ke
lionė i Kanadą.

Roobveltas išrinktas Amerikos pre
zidentu.

Amerikoje dabar pasibaigė rinki
mai i prezidentus. Dabartinis Ameri 
kos prezidentas Franklin Roosvelt ga
vo didelę daugumą balsų Rinkimai 
praėjo ramiai, be didesnių incidentų

Brazilijos tautinė šventė.

Lapkričio 15 dieną yra didelė Bra 
zilijos tautinė švente — Respublikos 
paskelbimo sukaktuvių dieną. Visoje 
Brazilijoje ši diena bus iškilmingai 
paminėta.

PAIEŠKOJIMAI.
Lietuvos Konsulatas paieško:
1. Mykolą Malinauską (labai svar 

reikalu).
2. Joną Gajauską, iš Lietuvos iš

vykusi 1930 m. ir ankščiau gyvenusį

biu

s
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3. Jurgį Pautą, kurį laiką gyve

nusį S. Pauly.
Virš išvardinti asmens, arba kas 

apie juos žino prašoma pranešti Konsu
latui, rua Aureliano Coutinho Nr. 88

__ S. Paulo.
®!

M Pirmoji lietuviška kaklaraiščių 
dirbtuvė.

Kur linksmai pra- 
leisti Vakar a?

Miesto centre, ant rua Visconde | 
Rio Branco (kampas rua Victoria) = 
Nr. 461 lietuvių šeimininkų linksi | 
ma ir jauki uže'ga «BAR RIO | 
BRANCO» tikrai linksmina sve- | 
čius. I

Baro orkestras is žymiausių S. 
Paulo rusų muzikų. Balalaikos, so 
listai, choras, lietuviška muzika ir 
t. t. ir t. t. Kas vakaras nuo 9 v. 
vak. iki 1 vai. nakt. dainuoja žy
miausi solistai — sopranas, teno
ras ir bosas. Linksma be galo!

Alui 
pigiau, kaip kur kitur. Tikroji 
lietuviška degtinė iš Lietuvos.

Tautiečiai, atsilankykite ir nesi 
gailėsits linksmai praleidę laiką.

ynai ir kitokie gėrimai

I
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Pranešimai

JONO Z A C H A S K O S
Didelis pasirinkimas moderniškų ir gerų kaklaraiščių, nosinai

čių ir «borboletų». Urmu ir pavieniai. Ypatinga nuolaida lietuviams.
TAIGI, SAVIEJI PAS SAVUOSIUS!

RUA CORREIO DE MELLO Nr. 56 (Bom Retiro)

j ONĄ DARAŠKEVIČIENĖ paieško 
M MOTIEJAUS JANULIO, gyvenančio 
iff. •.Šiauliuose (Lietuvoje). Jis pats, arba 
ra Įkris apie jį žino, prašoma atsiliepti šiuo 

adresu:
(Si O. Dareškevičienė, rua Sa’on Nr. 57

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ PO
SĖDIS

šaukiamas šį antradienį, lapkričio 
men. 17 d., 7 vai. vakaro Lietuvių 
inuose rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas,

xxxxxxsmxxxxxxxgx^xxxxxxxxxxxsè edakcijoj yra laiškai:
RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU 

VIS» GAUNAMAS

gxxxxxxxxxxxxsc' 
B Vakaras!! ’’ ‘ " "
X 
s

Vakaras!! |£ 
l.'i Anastazijoj lietuvių 
su mokvklos Tėvu Ko- r5!

E. Avlasevičii’tei, A. Butkui, C. 
Beividienei, J. Dudorenkai. J. Dymšai, 

’ - K. Jur-

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S gos patalpoje, Praça Tiiadentea Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mém de Sã kampo 1- ikras'ių kioske.

siui.

Lapkričio men. 14 d. šeštadienį Vila 
mokyklos salėje vietos «Lithuanijos» skyrius su mokyklos Tėvų Ko
mitetu i engia su dar nematytu gražiu vaidinimu «AMERIKA PIRTY 
JE» 3-jų v. komedija.

Atsilankykite visi. Linksmai praleisite laiką ir paremsite 
mokyklą.

Pradžia 8 vai. vakaro. Pabaiga 4 vai. ryto.

GRŪS p. OGŽFVAILOS VEDAMAS ORKESTRAS.
K

Sxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxl

útrr tivičiui, B. Lingei, A Liubčikui, i 
Mngylai, J. Masiiiliui, J Matikoniui, !

S. Misiukui, A Oškiniui, P. Šukiui, B. 
Skujai, A. Spragoniui. P. Stoponuvifiui,;
K. Simanavičiui, P. Saladžiui, J. Sab-j 
leviciui. A. Smnrskini, J. Sidarnvičie-, 
nei, T. Šablevičiui, K. Smitui, P. Urbo
nui, J. Vitoniui, J. Vidučiui, S. Vasi
liauskui, V. Verbickui, Br. Raiskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

SKUBIAI REEIKA LINGĮ DU BERNIU

j pieninę išnešiojimui produktų. 
Atlyginimas geras. Kreiptis į Fabrica 
de manteiga, rua Marques de Itú Nr. 199

S. Paulo.
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